quoque dominis servite cum voluntate; etenim unusquisque quod natus est, patienter **1049** debet suscipere: nec solum bonis, sed etiam asperis obedit dominis. Nam quæ est vestræ servitutis gratia, si bonis serviatis sedulo? Sed si etiam asperos promereamini; nam liberi quoque nullam habent mercedeum, si peccantes puniantur a iudicibus: sed illa merces est, si etiam non peccantes. Et vos ergo contemplatione Domini Iesu etiamsi difficultibus serviatis dominis cum patientia, mercedem habebitis. Siquidem ipse Dominus justus ab injustis passus est, et patientia mirabiliter peccata nostra suæ affixit

^a Vetus edit. cum mss. non paucis, *sobrietas doctrinæ fidelis sine heresis temulentia*; quibus verbis terminant epistolam: at Rom. edit. cum reliquis

A cruci: ut qui illum imitatus fuerit, **1050** peccata sua sanguine suo diluat.

413. Ad summam, convertimini omnes ad Dominum Iesum. Sit in vobis vita bejus delectatio in bona conscientia, patientia mortis cum spe immortalitatis, confirmatio resurrectionis cum Christi gratia, veritas eum simplicitate, fides cum confidentia, abstinentia cum sanctitate, industria cum sobrietate, conversatio cum modestia, eruditio sine vanitate, sobrietas doctrinæ, fidelitas sine heresis temulentia.

^a Gratia Domini Iesu Christi cum omnibus reliz. Amen.

cod. nobiscum faciunt, nisi quod in quibusdam à Christi non habetur.

SECUNDA CLASSIS.

1049 EPISTOLA LXIV.

IRENÆO roganti cur manna quod olim pluit Israelitis, Christianis non pluat; respondet manna Dominici corporis typum fuisse, ac proinde ubi hoc præsens datum est, illud evanuisse. Addit insuper in eodem extitisse figuram sapientiæ, quæ verus animarum cibus est, et cuius subtilitas ex variis Scripturæ locis commendatur.

AMBROSIUS IRENÆO salutem.

1. Quæris a me cur Deus manna pluerit populo patrum, et nunc non pluat. Si cognoscis, pluit, et quotidie pluit de celo manna servientibus sibi. Et corporeum quidein illud (*De Consec.*, dist. 2, cap. *Corporeum*) manna hodie plerisque in locis inventur, sed nunc non est tanti res miraculi; quia venit quod perfectum est. Perfectum autem panis de celo, corpus ex Virgine, de quo satis Evangelium te docet. Quanto præstantiora hæc superioribus? ^a Illud euim manna, hoc est, panem illum qui manducaverunt, mortui sunt: hunc autem panem qui manducaverit, vivet in æternum (*Joan.* vi, 5).

2. Sed est spiritale manna, hoc est, pluvia spiritalis sapientiæ, quæ ingeniosis et querentibus de celo infunditur, et irrorat mentes piorum, et obducat fauces eorum. Qui igitur intellexerit infusionem divinæ sapientiæ, delegatur, nec alium cibum requirit, nec in solo pane vivit, sed in omni verbo Dei (*Math.* iv, 4). ^b Qui curiosior fuerit, quærat quid sit istud quod melle dulcius sit. Respondet illi minister Dei: *Hic est panis, quem dedit tibi Deus manducare* (*Exod.* xvi, 15, 16). Quid sit iste panis, D audi: *Sermo, inquit, quem ordinavit Deus*. Hæc ergo

^a Quidquid a primis hujus epistolæ verbis usque ad vocem *superioribus* comprehenditur, ad probandum substantiam Christi in eucharistia presentiam citatur a Lanfranco tib. de Corp. et Sang. Dom. cap. 18.

^b Multæ edit. Paris., *Quæ gloriostor fuerit*.

^c Rom. edit., *dedit eobis Dominus.... Verbum, inquit, quod, etc.*

^d His verbis præmittit Rom. edit., *Ecce super superficiem deserti minatum ut coriandrum; quod in*

B ordinatio Dei, hæc alimonia alit animam sapientis, et illuminat atque obducat, resplendens veritatis coruscus, et mulcens tamquam favo quodam, ita diversarum virtutum suavitatem et sermone sapientiæ: *Favi enim mellis sermones sunt boni*, sicut scriptum est in Proverbiis (Prov. xvi, 24).

3. ^d Cur autem minutum sit, causam accipe: **1050** quia et granum sinapis minutum est, quod comparatur regno cœlorum (*Luc.* xiii, 19): et fides quæ sicut granum est sinapis, potest montes tollere, et jactare in mare (*Luc.* xvii, 6). Et fermento simile est regnum cœlorum, quod abscondit mulier in farine mensuris tribus, donec fermentetur totum (*Luc.* xiii, 21). Et Moyses caput vituli aurei comminuit sicut pulverem, et misit in aquam, et dedit populo bibere (*Exod.* xxxv, 20); incassatum enim erat cor eorum per fidem immanitatem, et ut emolliretur, et fidei sumeret subtilitatem. Denique illa mulier, quæ bene emoluerit, assumetur; ea autem quæ male emoluerit, derelinquetur.

4. Emole ergo et tu fidem tuam, ut sis sicut illa anima quæ Christi in se charitatem excitat, quam mirantur ascendentem virtutes cœlorum; quod sine offensione ascendat, et ex hoc mundo ascendat cum laetitia et jucunditate: sicut viuis propago, et sic sumus se ad superba subrigat, flagrans odorem resurrectionis pia, et suavitatem fidei, sicut habes scriptum: *Quæ est hæc, quæ ascendit a deserto, sicut viuis propago? sumo incensa, odorificata myrra et thure ab omnibus pulvribus unguenti* (*Cast.* iii, 6).

5. Pulchre subtilitatem ejus expressit pulvris comparatione et unguenti commemoratione; et quia

alilis, et mss. desideratur.

^e Mallemus scriptum, ut emoleretur; nam subtilitas coimmunendo potius, quam emoliendo efficitur, et subjectum mulieris, quæ bene moluerit, exemplum faret: altamen reclamant mss. et edit.

^f Mss. aliquot, sumo incensi odorificata.

^g Rom. edit. sola, quia in Eusebio legitimus comparsum subtile thymiamam: illud vero est incensum propheticum.

in Exodo subtile legimus (Exod. xxx, 8), et ex multis compositum thymiamam illud esse incensum propheticum, quod est sanctorum oratio; ut dirigatur in conspectu Domini, sicut et David dicit: *Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo* (Psalm. cxi, 2). Denique Grecus καθευθύνετω προσυγένους οὐς θυμιάμα τυντίον οὐν διξι. Et in Apocalypsi Iohannis legimus quia stetit angelus ante altare, habens thuribulum aureum, et data sunt ei thymiamata multa de orationibus sanctorum omnium. Et ascondit, inquit, summa thymiamata orationum sanctorum de manu angelii in conspectu Dei (Apoc. viii, 3, 4).

6. Et umbilicus animae ac venter subtilis est illius, quae ascendit ad Christum; ideoque laudatur voce sponsi dicentis: *Umbilicus tuus 1031 crater tornatilis, non deficiens mixto, venter tuus acerbus* B ^a *tritici manuū inter lilia* (Cant. vii, 2). Est enim in omni doctrina tornatus, et potus spiritalis non deliciens plenitudine, et coelestium secretorum cognitione. Venter quoque animae mysticus, sicut umbilicus, quo ventre non solum forte in cibum sumit, que corda firmantur; sed etiam suavem ac formulentum, quo delectantur. Et fortasse hoc docuit Moyses multis orationibus, et piis illud mitigandum sacilegium.

7. In libro quoque Regnum cum se Dominus sancto revelaret Eliæ, vox auræ tenuis præcessit, et statim se ei Dominus revelavit (III Reg. xix, 12); ut cognoscamus ea, quae corporea sunt, erasen esse et pinguia: ea quae spiritalia, mollia et subtilia, ut non possint comprehendendi oculis. Denique et spiritus sapientiae subtilis et mobilis legitur in libro Sapientie (Sap. vii, 22), quia est in illa spiritus intelligibilis, sanctus, unicus, multiplex, subtilis, et mobilis: qui sermones suos molat prius, ne quid offendat vel in sensu, vel in alloquio. Denique Babylonii illi, cum b destruetur, dicuntur? *Et vox molis non audietur in te amplius* (Apoc. xviii, 22).

8. Hoc igitur magna subtile erat, et ad diem col-

^a Eadem Rom., edit. tritici muniti; cui lectioni suffragantur sacræ paginæ: at ex adverso non solum miss. ac edit. Ambrosii refragantur, verum et ipsius quoque sensus ratio. Eterna Spousæ vester non probatur subtilis esse, quod acervo tritici muniti similis diceretur, sed quod acervo tritici minuti ac tenuis.

^b Ita vet. edit. ac plerique mss. Rom. autem edit. sola, que destruetur: at cum aut. edit. ac mss. non nullis, dicitur.

^c His potissimum verbis niti videtur Baronius in Ambrosii Vita, ut doceat Simplicianum a Damaso Roma. Post Mediolanum statim aliquo Ambrosii ordinacionem rescivit, missum fuisse, qui novo episcopo et a provinciæ administratione ad episcopale manus adscito patris ac præceptoris vices præberet: eum autem cum esset dignitas inferior discipulo, hanc ad illum erudiendum viam inivisse, ut non doctorem ageret, sed quasi discipuli sui discipulum, se exhiberet, propositis de sacra Scriptura quibusdam questionibus ipsum ad probandas iugem vires excitans, et quasi aquila paulum suum ad volandum provocans. Hec ipsa idem Cardinals in Annalibus ad annum 375 et 380 eodem prope medea reperit: in quo eam secuti sunt Ughellius, Ripamontius et alii. Verum tamen licet Simplicianum Romæ

ligebatur, in diem alterum non servabatur; eo quod inventa sapientiae in tempore sint gratiore, nec tam miranda quæ spatio temporis reperiuntur, quam illa quæ presentis funduntur ingenii vivacitate: sive quia futura revealantur mysteria, eo quod servatum manu usque ad solis exortum, esui jam esse non posset, id est, usque ad Christi adventum habere gratiam: oriente autem justitie Sole, et splendidioribus Christi corporis et sanguinis sacramentis resurgentibus, cesserant inferiora, perfecta illa sumenda populo forent. Vale, et nos diligere, quia nos quoque te diligimus.

EPISTOLA LXV.

SIMPPLICIANUM cur hostiarum sanguis partim super altare, partim in crateras infundereatur, scire cupientem Ambrosius honorifice allocutus, per cruoris partem qua profundebatur altare mysteriorum cognitionem: per eam vero, quæ in crateras immittebatur, morum scientiam significari docet. Subdit insuper adventum Christi, qui utraque disciplina nos erudit, quique proprio sanguine omnes redemit, in eodem sacrificio figuratum.

AMBROSIUS SIMPLICIANO salutem.

1. Motum te, cum legeres, significasti mihi, quid sibi vellit, quod Moyses 1032 post oblatum sacrificium, et immolatas Domino salutares hostias, dimidiari partem sanguinis in crateras miserit, dimidiari autem ad altare effuderit (Exod. xxiv, 6). ^c Sed quid est, quod ipse dubites, et a nobis requiras; cum fiduci et acquirendæ cognitionis divinæ gratia totum orbem peragraveris, et quotidianæ lectioni nocturnis ac diurnis vicibus omne vitæ hujus tempus deputaveris, acerbi præsertim ingenio etiam intelligibilia complectens, ut pote qui etiam philosophie libros, quam a verosint devii demonstrare soleas et pterosque tam inanes esse, ut prius scribentium in suis scriptis sermo, quam vita eorum defeccerit.

2. Tamen quia collatio sermonis, ut pecuniae, magno est usus, atque ea maximus in commune emolumen negotiationis profectus paratur, quam mi-

sub Constantio degisse, atque ad Victorini rhetoris conversionem operam contulisse discamus ex Augustini Confess. lib. viii, cap. 2, non tamen inde colligi potest eum aut Romæ natum, aut Romanæ Ecclesiæ presbyterorum fuisse, multo etiam minus ipsum a Danuaso destinatum ad Ambrosium instituendum. Deinde ut daremus Simpliciani epistolam ad sanctum nostrum initio episcopatus sui scriptam fuisse, at nequaquam hinc sequeretur eumdem Simplicianum docendi consilio eam scripsisse; cum similiter Augustino recens ad eamdem dignitatem electo quæstiones proposuerit, nec propterea doctoris partes erga eam suscipere constituerit. Itcc ergo de sancto illo sene tantum certa sunt, eum a primis annis Deo servisse, ac doctissimum fuisse in litteris divinis, quarum cognitionem ut compararet, regiones diversas peragrasse, postremo eundem Ambrosio in accipiendo gratia parentem extitisse, seu quod ipsum Romæ primis fidei elementis imbuerit, sive quod Mediolani, cum adhuc catechumenus in episcopatu esset consecrandus, ipsum ad consecrationem rite pieque suscipiendam preparaverit. Quomodo autem in episcopatu eidem successerit, narrat Paulinus in Ambrosii Vita.

rabilis sit ista sanguinis divisio, reticere non queo. A Pars enim ejus moralem sapientiae disciplinam videatur significare, pars mysticam. Illa quæ in crateras mittitur, moralis est : hæc quæ ad altare effunditur, mystica ; eo quod divino munere et aspiratione quadam humanis infundatur mentibus, ut convenientia et fidei plena de Deo sentiant.

3. Denique qui locuti sunt de ejus majestate, et de cœlestibus, vel apostoli, vel sancti prophetæ, non nisi ex revelatione demonstrata sibi loqui ausi sunt. Unde Paulus et raptum se in paradisum, et audisse se verba, quæ non licet homini loqui, in epistola sua testificatus est (Il Cor. xi, 4) : Stephanus quoque vidit cœlos apertos, et Jesum ad dexteram Dei stantem (Act. vii, 55) : ^a et David propheta vidit sedentem (Psal. cix, 1). Nam de Moyse quid loquar, de quo B dicit Scriptura, quod non surrexit amplius propheta in Israel, sicut Moyse, qui scivit Dominum facie ad faciem, in omnibus signis et prodigiis, quæ fecit in terra Ægypti (Deut. xxxiv, 10, 11).

4. ^b Mystica ergo Deolibatur, qui splendore divinæ sapientiæ, cuius pater et genitor est, inflammat animæ vigorem ac mentem illuminat. Sapientia autem Dei Christus, in cuius pectore recumbebat Joannes (Joan. xiii, 25), ut de principali illo secretoque sapientiæ hausisse divina proderetur mysteria. Denique ipse conscientius muneris hoc scripsit, qui sibi, quod accepérat, vindicare, et suo assignare ingenio reformidabat. Sed et ipse Dominus dicebat apostolis, os suum aperiens : *Accipite Spiritum sanctum* (Joan. xx, 22) ; quo declaravit **1053** se esse, qui Moysi dixerat : *Ego aperiam os tuum, et instruam te quid debeas loqui* (Exod. iv, 12). Ergo hæc sapientia divina, inenarrabilis, impermixta atque incorrupta sanctorum animis sui infundit gratiam, et cognitionem revelat, ut spiculentur ejus gloriam.

5. Illa autem moralis sapientiæ disciplina est, quæ mittitur in crateras, et ex illis percipitur atque hauritur. Crateres igitur sensuum receptacula. Crateres oculi sunt duo, aures sunt, nares sunt, os quoque, et aliæ partes convenientes muneri; oculi enim visum recipiunt et ministrant, auditum aures, odorem nares, ora gustatum, et cætera. In istos crateres Verbum illud, in quo est principatus sacerdotii vel prophetiæ, effundit sanguinis sui partes, ut vivificet atque anime irrationalibes portiones, et faciat rationabiles.

6. Denique ubi Legis præcepta enumeravit atque annuntiavit populo, theoriam postea intelligibilis illius areæ testimonii, vel candelabri, ^c vel thymiamaterii locuturus, iminolavit hostias et libavit, sanguinis partem affundens altaribus sacris, partem autem infundens crateribus (Exod. xxv, 31 et seq.).

^a Ita mss. prope ad unum : edit. autem e contrario, et Esaias propheta. Sed verisimilius est editores ideo posuisse rō Esaias, quod apud eum prophetam vi, 1, clare habeatur, Vidi Dominum sedentem, etc. quam a scriptoribus pro Esaiā substitutum David, ad quem scilicet obscurius refertur Ambrosii locus.

^b Omnes edit., *Mystica ergo Deo libantur*; codex

7. Fit ergo divisio mysticæ illius, hoc est, divina moralisque sapientiæ. Λόγος enim divisor est animarum atque virtutum : λόγος autem verbum Dei validum et acutum, quod pertransit ac penetrat usque ad divisionem animæ, virtutes quoque distinguit et dividit (Hebr. iv, 12); cuius minister Moyses divisione sanguinis virtutum genera distinxit.

8. Et quia nihil praeceteris in Legi, nisi Christi adventus annuntiatur, atque ejus præfiguratur passio: vide ne ista sit hostia salutaris, quam Verbum Dei insemetipso obiulit, atque in suo immolavit corpore : quod primo in oratione in Evangelio, sed etiam in Legi docuit disciplinam, et in sua patientia atque in ipso actu et opere monstravit, tamquam in crateras, ita in mores nostros sensusque transfundens velut substantiam quamdam et vitalia ipsa sapientiæ, quibus mentes hominum vivificavit ad virtutis seminarium, et instituta pietatis : deinde accedens ad altare, effudit hostiæ sue sanguinem.

9. Itaque sive ita hæc accipias, pius, ut arbitror, sensus est : sive secundum Salomonem velis, concurrat æque, ut quia sanguinem misit in crateras Moyse propheta, cognoscas ipsum esse sanguinem, de quo scriptum est quia sapientia miscuit in cratera vinum suum (Prov. ix, 2), dicens ut relinquenter insipientiam, et quererent sapientiam. Hauritur ergo de cratera sapientia, hauritur disciplina, hauritur intellectus, hauritur correctio, hauritur vitæ emendatio, hauritur morum et consiliorum temperatio, pietatis gratia, virtutis incrementum, fons ubertatis.

10. Quod vero ad altare effundit sanguinem, ^d ut intelligas licet ablutionem mundi, remissionem **1054** omnium peccatorum. Etenim sanguinem illum ad altare quasi hostiam effundit ad multorum exhaurienda peccata. Agnus enim hostia est, sed agnus non irrationalis naturæ, sed divinæ potentiae, de quo dictum est : *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Joan. i, 29). Non solum enim mundavit sanguine delicta universorum, sed etiam divina potestate donavit. An non tibi videtur effusisse sanguinem suum, de cuius latere supra ipsum passionis altare aqua cucurrit et sanguis (Joan. xii, 34)? Vale, et nos parentis affectu dilige, ut facis.

EPISTOLA LXVI.

Præmissa laude epistolarum, maxime quæ de re utili instituuntur, docet per id quod Aaron mulierum inaures in vituli caput conflaverit, significari eruptum serpentinis flatibus fidei signaculum, ac præmonstratam Judæorum idolatriam : per id vero quod fractus tabulis Moyses vitulum commisit, indicari delendam superbiam ac perfidiam : per illud tandem quod in proximum jussit seire, nos admoneri, ut consangu-

Læt., Mystica pars ergo, etc. ; sed elegantius in reliquo mente suppletur, disciplina ; in paucis autem ms. pro libatur legimus libat.

^c Nonnulli mss. et vet. edit., *vel thymiamatis*; alii et Rom. edit., *vel thymiamaterii*.

^d Ita mss.; edit. vero, intelligere licet.

*neos posit habeamus religioni, et quidquid Deo in nobis
resistit, praecidamus.*

AMBROSIUS ROMULO.

1. Epistolarum genus propterea repertum, ut quidam nobis cum absentibus sermo sit, in dubium non venit: sed fit hoc usu exemplo pulchrius, si inter parentem ac filios crebra et jucunda ^a alloquia cedantur; ut vere inter disjunctos corpore quedam imago referatur praesentiae: his enim adolescit officiis amor, ^b sicut tuis ad me, aut meis ad te augeatur litteris. Sed hoc multo locupletius proximis tuæ dilectionis experiri coepi affatis, quibus me consulendum putasti, quid sibi vellet quod Aaron aurum detraxerit populo poscenti sibi fieri deos, et quod eo auro figuratum sit vituli caput, vel quod Moyses tam dure indignatus sit, ut juberet proximum quemque insurgere gladiis in necem proximi sui (*Exod. xxxii, 2 et seq.*). Magnum est enim nullum pati absentibus damnum irrepere, non solum suavitatis, sed etiam collationis et liberalis scientiae. Quid igitur de eo sentiam, quoniam exposcis, conferendi magis quam exponendi studio loquar.

2. Cum Moyses in monte Sina legem acciperet, populus erat cum Aaron sacerdote; et quamvis frequenter ad culpam lubricus, tamen quamdui lex dabatur, sacrilegio errasse non proditur. Verum ubi divinum conticuit oraculum, peccatum irrepsit, ut peterent sibi fieri deos. ^c Coactus Aaron petiit annulos eorum, et inaures mulierum: quæ tradita in igne misit, et confiatum est vituli caput.

3. Neque excusare tantum sacerdotem possumus, neque condemnare audemus. Non imprudens tamen, qui annulos Judæis et inaures abstulit; etenim qui sacrilegium moliebantur, nec fidei signaculum habere poterant, nec ornamenta aurum. Denique et patriarcha Jacob **1055** abscondit inaures cum simulacris gentium, quando in Sichimis abscondit (*Gen. xxxv, 4*); ut nullus audiret superstitiones gentilium. Pulchre autem dixit: *Deponite annulos et inaures aureas*, ^d quæ sunt inaures mulierum vestrarum (*Exod. xxxii, 2*); non quo virorum inaures relinque-

^a Nonnulli mss. et quedam Paris. edit., *alloquia cedantur*; Rom. sola, *alloquia conserantur*; alii mss. frequentissimi, ac vet. edit., *alloquia cedantur*. Quia quidem locutione jam usum videores Ambrosium epist. 57, num. 4, estque imitatio, ut Nannius advertit, Terentiana: *Verum, inquit Comicus, interea dum sermones cedimus*; ubi etiam aliqui legunt, *cedimus*. Hæc ille.

^b Mss. non pauci, si aut tuis.... augeatur litteris, unus, augeatur litteris: quod non dispicet.

^c Rom. edit. sola, *Sic enim dicunt: Surge et fac nobis deos, qui præcedant nos. Coactus ergo.*

^d Ita vet. edit. ac plures mss., nonnulli vero tau-tum exhibent, *quæ sunt mulierum*; at Rom. edit. maluit, *quæ sunt in auribus mulierum*. Ad hunc autem locum loquitur Nannius in hæc verba: *Sæpius me male habuit, cur inaures ab idolatriæ cultu diversissimas sepelierit Jacob una cum idolis. Sed hunc scrupulum mihi eripuit Hebreæs noster Andreas Balaensis, qui respondit inaures ibi vocari, quo sacerdotis in cultu numinis aures legunt, quales fuere apud Romanos infusa. Attamen mallemus intelligere de inaribus alicui numini dicatis, ejusque aut siderali fl-*

A ret, sed quod viros non habere manifestaret. Congue quoque inaures auferuntur mulieribus, ne item Eva vocem serpentis audiret.

4. Et ideo quia sacrilegium audierant, conflatis earum inauribus, conflata est imago sacrilegii; qui enim male audit, conflare sacrilegium solet. Cur autem caput vituli exierit, sequentia docent: quia significabatur futurum quod Hieroboam posteriore tempore hoc genus sacrilegii induceret; ut populus Hebreworum adoraret ^e vitulas aureas (*III Reg. xii, 30*): sive quod omnis perfidia similis immanitatis atque insipientiae bestialis sit.

5. Cujus rei indignitate percitus fregit tabulas Moyses, et comminuit vituli caput, atque in pulvrem redegit; ut omnia impietas aboleret vestigia.

B ^f Fractæ sunt enim primæ tabulæ; ut repararentur secundæ, quibus per Evangelii prædicationem perlidia comminuta evanuit. Sic Moyses ^g typhum illum dissipavit Ægyptium, et altitudinem extollentem se compressit æternæ legis auctoritate. Unde et David ait: *Et confringet Dominus cedros Libani, et comminuet eas tamquam vitulum Libani* (*Psal. xxviii, 5, 6*).

6. Itaque absorbuit populus omnem perfidiam ac superbiam, ne eum absorberet impietas et arrogantia. Melius est enim, ut unusquisque prævaleat carni et vitiis ejus, ne dicatur de eo quia devoravit eum mors prævalens (*Esai. xxv, 8*), sed dicatur magis: *Devorata est mors in victoria. Ubi est, mors, victoria tua? Ubi est, mors, aculeus tuus* (*I Cor. xv, 34, 55*)? Et de Domino dictum: *De torrente in via bibet* (*Psal. cix, 7*); quia acetum accepit, ut absorberet universorum tentationes.

7. Quod autem occidi fecit a proximis proximos, filios a parentibus, a fratribus fratres, præceptum evidens, quia præferenda est religio necessitudini, pietas propinquitati: ea est enim vera pietas, quæ præponit divina humanis, perpetua temporalibus. Unde et ipse Moyses ^h ad filios Levi dixit: *Qui paratus est a Domino, veniat ad me. Et dixit illis: Hec dicit Dominus Deus Israel: imponite unusquisque gladium suum in femores suo, et pertransite* (*Num. xviii, 6*);

gura insignitis, de quibus consule Grotium ad eundem locum.

ⁱ Omnes edit. ac mss. aliquot, *vitulos aureos*: alii vero plures et potiores *vitulas aureas*. Hanc porro insensam adorandi boves retulerant Israëlitæ ex longo Ægyptiorum usu Apis sive Serapidem sub bovina figura venerantium.

^f Rom. edit. sola, *Dicit enim: Irratus ira Moyses project de manibus suis duas tabulas et confregit sub monte, et accipiens vitulum quem fecerant, combusit illum igne, et contrivit, etc. Fractæ sunt ergo.*

^g Typhus apud autores ecclesiasticos pro superbia et fastu sumitur. Nam vox τύφος, unde oritur, propriæ fumum significat.

^h Ita vet. edit. cunctique mss. nisi quod pro a Domino, in quibusdam legitur ad Dominum: at Rom. edit. totum locum resinxit in hanc formam: *Moyses dixit: Si quis a Domino, veniat ad me. Et congregati sunt ad eum omnes filii Levi; et dixit... et pertransite, et redite a porta in portam per castra: et occidite unusquisque fratrem suum, et unusquisque proximum suum, etc.*

ut contemplatione atque amore reverentiae divinæ A perimeretur omnis affectus necessitudinis. Et **1056** occisa quidem scribuntur tria millia hominum, nec numeri invidia movemur; quia melius est paucorum suppicio universos exui, quam in omnes vindicari. Neque vero aliquid durum videtur pro vindicta injuria cœlestis.

8. Denique sanctiora cœteris ad hoc munus eliguntur ministeria levitarum, quorum portio Deus: nesciunt enim suis parcere, qui nihil suum norunt; quoniam sanctis omnia Deus est. Est etiam ille levita verus ultior et vindex, qui carnem interimit, ut servet spiritum; qualis erat ille qui ait: *Castigo corpus meum, et servituti redigo* (*I Cor. ix, 27*). Quid autem tam proximum, quam caro animæ? Quid tam proximum, quam sunt passiones corporis? **Eas in se** levita bonus interimit spiritali gladio, qui est verbum Dei bis acutum et validum (*Hebr. iv, 12*).

9. Est et gladius spiritus, qui pertransit animam, sicut ad Mariam dictum est: *Tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut revelentur multorum cordum cogitationes* (*Luc. ii, 35*). Nonne caro animæ fraternali quadam copulatur consortio? Nonne etiam menti nostræ affinis et propinquus sermo est? Cum igitur comprimimus sermonem, ne multiloquio peccatum incidamus, jus germanitatis abrumpimus, et fraternali vinculum propinquitatis dissolvimus; irrationali quoque suum anima tamquam cognatum rationabili vigore dissociat.

10. Sic ergo Moyses docuit populu insurgere in proximos suos, per quos ^a fides revocaretur, et virtus impeditur; ut desecaretur in nobis quidquid a virtute devium foret, confusum erroribus, vitiis innoxum. Hac institutione populi meruit, ut non solum deliniret indignationem divinam, atque offensam averteret, verum etiam conciliaret gratiam.

11. Pro captu itaque nostro quid sentiremus, quoniam consulisti, expressimus. Ipse si quid melius habes, ^b nobiscum participato; ut ex te et ex nobis discamus quid potius eligendum et sequendum sit. Vale, et ut filius nos dilige; quoniam et nos te diligimus.

1057 EPISTOLA LXVII.

Ubi ostensum est, quod Aaron filios excusans Moyses acieverit, innisi sententiam cuiusque circa proprium munus antecellere, idem locus consideratur. Inde colligitur raram esse veram poenitentiam; ei enim

^a Duo mss., fidei revocatar virtus; alii totidem, fidei revocaretur et virtus: at cum hi quatuor, tum alii prope ad unum omittunt, ut desecaretur; quæ tamen verba et in cunctis edit, inveniuntur, et ad sententias concinnitatem aliiquid addunt.

^b Omnes edit., nobis participato; omnes mss., nobiscum participata. At infra ubi omnes mss. et prope omnes edit., potius eligendum, Paris. quedam esserunt, potius diligendum. Dumi vero ita cum Romulo se gerit Ambrosius, ut eum filium appellat, et tanquam in Scripturis peritum significet, haud agre nobis in mente inducimus eum vel diaconum vel potius sacerdotem quempiam fuisse, cui Ecclesia aliqua ruri administranda commissa esset. Certe in se-

officer naturam ac verecundiam, ne non affectum relocatam: ad hæc eum agi non posse, nisi et distinctæ sint cupiditates, et rigeat amor justitiae; propterea cassam fuisse Judæ resipicentiam; nullam enim Deo acceptam, nisi sinceram; quæ res sub figura trium hincorum designabatur.

AMBROSIUS SIMPLICIANO SALUTEM.

1. Quantus sit unusquisque in suo munere, exemplo debet esse lectio, quæ jure te movit, quod Moyses ille, quo nemo præsentius Deum vidit (*Num. xii, 8*), neque surrexit amplius in Israel propheta, qui Deum facie ad faciem, et sicut Moyses videret (*Deut. xxxiv, 10*): ille qui quadraginta diebus et noctibus jugiter cum Domino fuit, cum Legem acciperet in monte (*Exod. xxxiv, 28*): ille, inquit, cui Deus dabit, quos loqueretur, sermones (*Exod. iv, 12*), inveniuerat magis Aaron fratri consilium quam suum probasse. Fuit ergo quisquam hominum Moyse prudentior et instructior? Atqui ipsum Aaron postea cum Maria circa Æthiopissæ personam legimus errasse.

2. Sed hoc ipsum diligenter discute, ubi Moyses scientia præponderet, ubi Aaron consilio (*Num. xii, 1*). Moyses magnus propheta, qui de Christo dixit: *Sicut me ipsum audietis* (*Deut. xviii, 15*). Et de quo ipse Dominus ait: *Si Moyses et prophetas non audiunt, nec si quis ex mortuis ad illos abierit, credent* (*Luc. xvi, 31*). Ergo in causa prophetæ præfertur Moyses sicut propheta: ubi autem causa, et munus, et officium sacerdotii est, præfertur Aarou sicut sacerdos. Tractemus ergo ipsum locum.

3. Immolatus erat hircus pro peccato, et oblatus in holocaustum. Quæsivit eum postea Moyses, et combustus fuerat: *Et iratus est Moyses ad filios Aaron Eleazar et Ithamar, qui superfluerant, dicens: Quare non manducatis, et quod pro peccato immolatus est in loco sancto?* Quoniam quidem ^c sancta sanctorum sunt, hoc vobis dedi manducare; ut auferatis peccatum Synagogæ: et intus manducandum esse, sicut mihi precepit est, ait. Cum ergo iratum eum vidisset Aaron, placide respondit ei: *Si hodie obtulerint pro peccato suo holocausta sua contra Dominum, et accidenti nati talia; manducabo quod pro peccato obtulerant hodie?* Numquid placebit Domino? Et audivit Moyses, et placuit illi (*Levit. x, 16, et seq.*). Quid ista significant, D consideremus.

4. ^d Nihil peccare solius est Dei: emendare sapientis est, et corrigere erratum, et poenitentiam ge-

cunda ad ipsum epistola ruri habitate aperte dicitur.

^e Rom. edit. sola, sicut Moyses Deum nosset.

^d Omnes edit. et mss. nonnulli, et instructior? Atque ipsum: alii magno numero, ut in textu: *solus autem Belv., et instructior atque?* *Ipsum, etc.*

^e Plurique mss., quod pro peccato est in loco, etc.

^f Rom. edit., sancta sanctorum est, *huc vobis..... manducandum est in loco sancto.* Et infra, holocausta coram Domino.

^g Philo Judæus lib. de Prodigis, τὸ μὲν ἄνδρα ἐκπέμψει Θεοῦ, τὸ δὲ μετανοεῖ, τοφοῦ παγχάδεσσεν τοιότο γε. Alia non pauca ex eodem libro in hanc epistolam translata reperias.

rere peccati. Id tamen est difficile in hac vita hominum. Quid enim tam rarum, quam ut invenias virum qui seipsum coargual, et factum condemnnet suum? Rara itaque confessio de peccato, rara poenitentia, rara in hominibus verbi ejus assertio. Repugnat enim natura, repugnat verecundia: natura, quia omnes **1058** sub peccato; et qui carnem gerit, culpae obnoxius est. Ergo repugnat natura carnis et illecebra saeculi innocentiae integratique. Repugnat etiam verecundia; quia erubescit unusquisque propriam culpam fateri, dum praesentia magis, quam futura cogitat.

5. Studebat autem Moyses peccati vacuam repellere animam, ut exuvias erroris deponeret, et nulla culpae sine ullo sui pudore discederet: sed non inventit, quia cito impetus irrationabilis praevenit, et flamma quedam celerrimi motus animam depascitur, atque exurit ejus innocentiam; præponderant enim futuri presentia, et violenta moderatis, et plura potioribus, et jucunda seriis, et asperis mollia, et tristibus laeta, et illecebrosa rigidioribus, et præpropera tardioribus. Velox enim est iniqitas, quæ ad nocendum occasiones suggestit; quia *veloci pedes ejus ad effundendum sanguinem* (*Psal. xiii*, 3): lenta autem virtus omnis et diurna cunctatrix, ante judicat, et adorienda inspicit. Ita mens boni speculatrix consiliorum suorum est, priusque examinat quid decorum atque honestum: iniqitas vero ^a opere cogitationi antevertit. Pigra igitur et verecunda est poenitentia; quia premitur, et revocatur praesentium pudore; solis enim intendit saturis, quorum spes sera, tardior fructus, et ideo petitio ipsa tardior.

6. Inter haec spei et virtutis molimina præcurrunt impudentia, et specie praesentium poenitentia excluditur, et tamquam exurit affectus ejus, et hujusmodi aboletur intuitus. Quærerit eam Lex, et non invenit; ambusta est enim fervore et fumo iniqitatis, et indignatio quedam legis movetur. Dicit Moyses devorandam fuisse poenitentiam in sanctis sanctorum, sacerdotes quasi segniores increpat. Respondit Aaron providum debere esse judicium sacerdotale, nec facile malesanæ conscientiae committendum id muneric; ne fiat error priore deterior. Vase enim fetido vel oleum vel vinum facile corrumpitur ac deterioratur.

7. Quomodo autem poterat, ubi ignis alienus erat, peccatum exuri; et hoc sub conspectu Domini, cui et occulta sunt cognita? Numquid potest placere Dominum, si quis cum adbuc versetur in iniuitatibus, et iniustitiam corde inclusam teneat, dicat se agere poenitentiam? Simile est ac si quis æger se sanum simulet, magis ægrotabit: quia nihil ei prodesse potest simulatio sanitatis; cum verbo adumbretur, non ullo fulcatur virtutis subsidio.

8. Ignis itaque alienus est libido, ignis alienus est omne injectæ iacentium cupiditatis, ignis alienus

A est omnis ardor avaritiae. Hoc igni nemo mundatur, sed exuritur. Nam ubi iste ignis alienus est, si quis in conspectu se offerat Domini, ignis eum cœlestis absunit, sicut Abiud et Nadab, quos exussit ignis cœlestis pariter cum illis quæ pro peccato sacris fuerant oblata altaribus. Qui ergo vult mundare peccatum suum, **1059** ignem a se removeat alienum. Illi soli igni se offerat, ^c qui eulpam, non hominem exurit.

9. Qui sit iste ignis, audi dicentem quia *Jesus baptizat in Spiritu sancto et igni* (*Math. iii*, 11). Hic est ignis, qui siccavit hæmorrhœas per duodecim annos sanguinem profluentem (*Math. ix*, 20). Hic est, qui peccatum Zachæi abstulit dicentis quod dñmidium bonorum suorum daret pauperibus, et si cui quidquam abstulit, redderet quadruplum (*Luc. xix*, 8). Hic est ignis, qui abstersit culpam latronis; ignis enim consumens est, qui dixit ei: *Hodie mecum eris in paradiſo* (*Luc. xxiii*, 43). Illos itaque sanavit, in quibus simplicem et puram reperit confessionem, nihil malignum, nihil fraudulentum.

10. Denique Judas ad remedium pervenire non potuit, cum diceret: *Peccavi quod tradiderim sanguinem justum* (*Math. xxvii*, 54); quia alienum ignem volvebat in pectore suo, qui eum inflammavit ad laqueum. Indignus enim remedio fuit, quia non in intimo mentis conversus ingemuit, nec sedulo gessit poenitentiam; tantæ enim pietatis est Dominus Jesus, ut et ipsi donaret veniam, si Christi exspectasset misericordiam.

11. ^d Hanc ergo culpam sacerdotes non auferunt, neque peccatum ejus, qui in dolo se offert, et adhuc in studio delinquendi est. Non enim possunt epulari in eo, quod plenum fraudis, et serpentis interius cicatricis est; cibus enim sacerdotis est in peccatorum remissione. Unde ait princeps sacerdotum Christus: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei, qui in caelis est* (*Joan. iv*, 34). Quæ est voluntas Dei, nisi ea: *Cum conversus ingemueris, tunc salvis eris* (*Isai. xxx*, 15)? In illo ergo subdolo cibus nullus est. Denique nec ipse epulandi suavitatem capere potest, in quo non sincera et pura conscientia est; amaritudo enim fraudis epulandi suavitatem obducit: nec permittit mala conscientia, ut reficiat et pascat obnoxium animalium poenitentia.

12. Ideo ergo affectus, talis petitio, talis poenitentia non est usui aut voluntati sacerdotibus. Meritoque hircus ille, qui pro peccato oblatus est in holocaustum, quia non fuit sincera hostia, extus est (*Levit. xvi*, 27); quia in ejus sacrificio ignis alienus reportus est. Non est itaque complacitum et acceptum sacrificium Deo; non est enim acceptum, nisi quod fuerit in divitiis sinceritatis et veritatis probatum.

13. Ideo et alibi legibus hircos, unum in quo sors Domini, alterum transmissionis; illum in quo sors

^a Omnes edit., opere cogitationem: mss. vero partim opera, partim opere cogitationi antevertit.
^b Edit. vet. et plures mss., aboletur in vittis; Rom. et alii mss. aliquot, aboletur intuitus; melius vero Boyer. et Colb. unus, aboletur intuitus.

^c Nonnulli mss., qui culpam in homine exurit.

^d Adverte hic Ambrosium et sinceram animi conversionem in peccatoribus ad consequendam veniam exigere, et veram auctoritatem in sacerdotibus ad remittendum bene dispositis peccatum agnoscere.

^e Rom. edit. sola, voluntatem ejus, qui misit me.

Domini offerri atque immolari pro peccato : illum vero in quo sors transmissionis , dimitti in desertum ; ut accipiat populi iniurias, vel alicujus peccatoris (*Levit. xvi, 8 et seq.*). Sicut enim duo sunt in agro, et unus eorum assumetur, et alius derelinquetur (*Matth. xxiv, 40*) ; ita sunt duo hirci, unus qui ad sacrificium est utilis, alias qui in desertum dimittitur. Hic nulli usui , neque edendus, neque **1060** epulandus est sacerdotum filii. Sicut enim ex iis, quæ alimentorum sunt, quod bonum est, editur : quod inutile aut malum, projicitur ; ita et bona opera epulatoria dicimus, ^a quia sunt esui.

14. Non placebit ergo Domino, si manducet sacerdos sacrificium, in quod ^b fraus sit oblationis, non sedulae confessionis sinceritas. Et ideo hircus iste in desertum dimittendus est, ubi erraverunt patres nostri, erraverunt in eo, et non potuerunt ^c ad resurrectionis terram pervenire, sed interiit a terra memoria eorum. Denique quæ sint epulatoria opera, audi : *Et erunt sabbata terræ vobis escæ* (*Levit. xxv, 6*). Epulatoria enim et refectoria requies in Deo, quæ facit animi tranquillitatem. Unde et nos etiam in sermone requiescamus. Vale, et nos, ^d ut diligis, dilige ; quia nos te diligimus.

EPISTOLA LXVIII.

Quidnam Deus Iudeis interminatus fuerit, dicens :
Ponam cœlum æreum, et terram ferream.

AMBROSIUS ROMULO.

1. Cum sis in agro, miror qua ratione de me quærendum putaveris, cur dixerit Deus : ^d *Ponam cœlum æreum, et terram ferream* (*Deut. xxviii, 23*). Nam species ipsa agri, et præsens fertilitas docere nos potest quanta clementia sit aeris, et cœli indulgentia , quando dignatur Deus ubertatem dare : quando autem sterilitas, quemadmodum clausa omnia, spissus aer, ut in rigorem æris solidatus putetur. Unde alibi habes quia in diebus Eliæ clausum est cœlum annis tribus et mensibus sex (*III Reg. xvii, 1*).

2. Significatur igitur clausum cœlum æreum esse, usum sui terris negare. Terra quoque ferrea est, cum proventus abnuit, et jacta sibi semina tamquam hostili duritia genitali ^e excludit arvo, quæ gremio solet blandæ matris sovere. Quando enim ferrum fructificat ? Quando æs imbræ relaxat ?

3. His igitur miserandam famem minatur impiis, ut qui pietatem filiorum communi omnium domino et patri exhibere nesciunt, careant nutrimento pa-

^a Ita vet. edit. ac plures mss.; at Rom. edit. et alii cod. etiam non pauci, quæ sunt usui.

^b Boyer. cod., *fraus sit adulatio[n]is*.

^c Nonnulli mss., *ad recomp[ro]missionis terram*.

^d Rom. edit., *Ponam vobis cœlum sicut æneum, et terram vestram sicut ferream*.

^e Omnes edit., *excludit alto*; omnes mss., *excludit arvo*.

^f Eras. et seq. edit., *et quod plerumque inopia habet*. Amerb. et plerique mss., *ut quod plerumque inopia habeat*; mss., *habeat*: cod. vero Belv. et alii nonnulli ut in contextu. Sed ut locus hic planius a lectore intelligatur, ita videtur esse construendus : discordias serat, tamquam id quod plerumque inopia habeat.

A ternæ indulgentiæ, sit illis cœlum æreum, concreto aere, et solidato in metalli rigorem, sit illis terra ferrea, partus suos nesciens, ^f ut quod plerumque inopia habeat, discordias serens. Rapto enim utinam, qui victu indigent; ut alienis dispendijs famem suam ablevent.

4. Jam si et offensa inhabitantium hujusmodi sit, ut divina commotione iis inferantur prælia, vere terra est ferrea, & telorum segetibus inhortens, et suis nuda fructibus, secunda ad poenam, sterilis ad alimoniam. Ubi autem abundantia ? *Ecce ego plus vobis panes, dicit Dominus* (*Exod. xvi, 4*). Vale, et nos dilige ; quia nos te diligimus.

1061 EPISTOLA LXIX.

Roganti quare Lex viros ueste muliebri, ac mulier virili uti prohibeat; respondet a natura id abhorret, ut ex brutis ipsis intelligitur; feminas tamen virorum, quam viros seminarum cultum sumere tolerabilius: at legem potius esse de moribus, quam de uestibus. Post quæ in eos, qui capillos crisparent, invehitur.

AMBROSIUS IRENEO , salutem.

1. Pertulisti ad me quasi filius quæsivisse aliquos de te, quid sibi velit quod tam severe Lex immundos eos dixerit, qui alieni sexus uterentur uestibus, vel viros scilicet vel mulieres ; sic enim scriptum est : ^b *Non erit res viri super mulierem, neque induetur vir stolam muliebrem*; *quia immundus est Dominus omnis, qui fecerit haec* (*Deut. xxii, 5*).

2. Et si vere discutias, incongruum est, quod ipsa etiam abhorret natura. Cur enim homo non vis videri esse, quod natus es ? cur alienam tibi assumis speciem? cur mentiris feminam : vel tu, femina, virum ? Suis unumquemque sexum induit natura indumentis. Denique diversus usus, diversus color, motus, incessus, ⁱ diversæ vires, diversa vox est in viro et femina.

3. Sed etiam in reliqui generis animantibus alia species leonis, alia leonæ, ^j alia vis, alius sonus : alia tauri, alia vitulæ. In cervis quoque quantum distat sexus, tantum discrepat species ; ut eos etiam minus possis discernere. In avibus vero etiam proprius ad uestitum est inter eos et homines comparatio ; in illis enim sexum naturalia ipsa indumenta discernunt. Pavi mares speciosi, feminæ non item pennarum vario pinguntur decore. Fasianis quoque diversus color, qui distinguat sexus discretionem. Quid in pullis ? Quam canora vox galli, ^k nocturnis

^k Allusionibus Virgilii, ait Nannius, haec verba constant :

Horrescit strictis seges ensibus, æraque fulgeat.

^h Rom. edit., *Non erit uestitus viri super mulierem, neque induetur vir stola muliebri; quoniam immundus est Dominus Deo tuo*, etc.

ⁱ Diversæ vires, ab hisce verbis hiast ingens lacuna in mss. fere omnibus et edit. Amerb. quam nisi supplevisset Erasmus, nobis ad eam restituendam solus Læt. codex auxilium suppeditasset.

^j Ita Eras. et seq. edit., at Læt. codex, vel alia n. aliis sensus.

^k Eras. et seq. edit., *nocturnisque viciibus... et cœnandum*? *Numquid*, etc. Læt. codex, ut in textu.

Avicibus solemne munus ad excitandum et canendum ministrans? Numquid illa mutant speciem suam? Cur nos mutare desideramus?

4. Et quidem Græco more influxit ut feminæ virilibus quasi succinctioribus tunicis utantur. ^a Esto tamen ut illæ imitari videantur melioris sexus natum, quid viri inferioris sexus mentiri speciem volunt? Mendacium et in verbo turpe est, nedum in habitu. Denique in templis, ubi mendacium fidei, ibi mendacium naturæ. Illic assumere viros muliebrem ^b vestem, gestumque feminineum, sacram putatur. Unde Lex dicit quia immundus est Domino omnis vir qui stolam muliebrem induerit.

5. Arbitror autem quod non tam de veste, quam de moribus dixerit, vel de usibus nostris atque actibus, quo aliis virum, aliis feminam deceat actus. Unde et Apostolus ait, quasi interpres Legis: *Mulieres vestræ in Ecclesia taceant* **1062**. Non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut Lex dicit. Si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent (*I Cor. xiv, 35, 36*). Et ad Timotheum: *Mulier in silentio discat* ^c cum omni subjectione. Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum (*I Tim. ii, 11, 12*).

6. Quam deformæ autem virum facere opera muliebria? Ergo et pariant, ergo parturiant, qui crispant comam sicut feminæ. Et tamen illæ velantur, isti belligerantur. Verum habeant excusationem, qui patrios usus sequuntur, sed tamen barbaros, ut Persæ, ut Gothi, ut Armenii: major quidem est natura, quam patria.

7. Quid de aliis dicemus, qui hoc ad luxuriam derivandū putant: ut calamistratos et torquatos habent in ministerio, ipsi promissa barba, illos remissa coma? Merito illic non servatur castimonia, ubi non tenetur sexus distinctio; in quo evidenter naturæ magisteria sunt, dicente Apostolo: *Decet mulierem non velatam orare Deum?* Nec ipsa natura docet nos quod vir quidem ^d si comam nutriat, ignominia est illi: mulier vero si capillos habeat, gloria est illi; quoniam quidem capilli pro velamine ei dati sunt (*I Cor. xi, 13-15*). Hæc sunt quæ referas requirentibus. Vale, et nos ut filius dilige; quia nos te ut parentes diligimus.

EPISTOLA LXX.

Quemadmodum fortis animæ est in bono stare, ita de- **D**

^a Multa concilia virilium vestium usu feminis interdicunt, ut Gangrense can. 15, et alia. Quod vero similis mutatio virus non item prohibita reperitur, illud inde est, quod rari qui sexus sui dignitatem hac infamia dehonestarent, futuri crediti sunt.

^b Lat. codex, vestem gestiunt, quæ feminineum sacram putetur: melius vero edit. At interjectis tribus vocibus sola Rom. edit. habet: *Quoniam immundus est Domino Deo tuo omnis, qui fecerit hæc, hoc est, vir, etc.*

^c Cum omni subjectione, in mss. lacuna desinit ad hæc verba, quibus Amerbachius ista præmitit: *Apostolus inquit: Mulier in silentio discat.*

^d Edit. et plures mss., si comam habeat. Et infra, pro velamine ei sunt; alii nonnulli utrobique melius, ut in textu.

bilis labi, ac resurgere. Quocirca cum in Canticis processus animæ robustioris describantur, in Michæœ vero prophetia lapsæ conversio; eam considerandam proponit. Præmissa igitur nominis Michæœ interpretatione, miseriam peccataricis animæ exponit, internas correptiones narrat, addit exhortationes ac paratum Domini auxilium, felicem ejusdem immutationem aperit, et quam ei Christus largitur, secunditatem ac tranquillitatem. Deinde ubi repetivit non pauca ex superioribus, subjungit ejusdem animæ pro sua liberatione gratiarum actiones. Post quæ Horontium ad perseverantium exhortatur.

AMBROSIUS HORONTIANO.

1. Prophetæ quidem congregationem gentium, atque Ecclesiæ annuntiarunt ædificationem futuram; sed tamen quia in Ecclesia non solum fortium animarum jugis profectus, verum etiam infirmarum lapsus, et rursus conversio est: ideo possumus ex propheticis libris colligere quemadmodum aut præclara illa et fortis anima sine ulla gradiatur offensione, aut infirmior labatur, aut lapsa reparet, ac reformet gradum.

2. Itaque sicut in ^e Canticis canticorum beatæ illius animæ continuos processus legimus, ita in Michæœ, de quo nobis propheta sermo **1063** exortus est, consideremus lapsæ conversionem. Non enim otiose te movit: *Et tu, Bethleem, domus Ephrata (Mich. v, 2)*, quod dictum est ab hoc propheta. Quomodo enim potest domus furoris esse, ubi Christus natus

Cest? Hoc enim exprimunt locorum vocabula, sed illustrant operationum mysteria.

3. Ac primum consideremus quid interpretationis in Latino habeat Michæas. Significat autem, *Quis a Deo: vel; ut alibi invenimus, quis iste, Morathi filius, id est, hæredis (Mich. i, 4)*. *Quis autem hæres, nisi Filius Dei, qui ait: Omnia mihi tradita sunt a Patre meo (Matt. xi, 27)*; et cum ipse esset hæres, nos esse voluit cohæredes? Merito *quis iste*, non e populo unus, sed electus ad gratiam Dei, in quo loquitur Spiritus sanctus, qui prophetare coepit in diebus Joathan, et Achaz, et Ezechias regum Iuda (Mich. i, 1). Quo ordine significatur visionis profectus; a malis enim regibus ad boni regis pervenit tempora.

4. Et ideo quoniam ^f anima afflita sub malis ante

^e Progressus animæ in Canticis cant. obscure ad umbratos in lib. de Isaac et anima exponit atque illustrat Ambrosius. Quod autem hic ait sibi cum Horontiano sermonem de Michæœ exortum esse, satis indicat causam huic epistole non aliunde quam ex eodem colloquio fuisse profectam.

^f Ita vet. edit. ac mss. Rom. autem edit., *Morasthi filius, hæres*. Alludit porro Ambrosius ad prima hujus prophetæ verba: *Verbum Domini.... ad Michæam Morasthitem*; quibus quidem non ipsius pater, sed patria terra significatur: atque adeo *Morasthi*, seu *Morathi filius*, utroque enim modo recte scribitur, idem est ac Morasthi natus. De vocis autem significazione Ambrosius cum Hieronymo in Prologo ad ejusdem Michæœ prophetiam plane convenit.

^g Inveniuntur alii nominis Michæœ significatus. Nam

laborabat regibus, quem processum conversionis suscepit habeat, considerandum videtur. Destructa erat quasi infirmior, et omnis munitione ejus facta erat via transseptum, et incursus passionum, luxuria resoluta, ac deliciis, contrita erat, ac relegata a facie Domini: *Turris ejus squalida erat, quæ posita est, ut in Esaiæ cantico legimus (Esai. v, 2), in medio florentis vineæ. Squalidus etenim turris, quando vitis arescit, et ovis sua errat: regrediente autem vitis viriditate, vel ove, resplendet; nihil enim squalidius iniquitate, nihil splendidius justitia.*

5. Ad hanc turrim revocatur ovis, quando anima revocatur a lapsu, et in illa ove Christi regnum reddit, quod est initium: quia ipse est initium et finis (Apoc. i, 8), vel initium salutis; sed tamen corripitur prius, eo quod tam graviter erraverit, et dicitur ei: *Ut quid cognovistis mala? numquid rex non erat tibi (Mich. iv, 9)?* Hoc est, habebas regem, qui te regeret, et tu eretur, deviare a justitiae tramite non debuisti, nec relinquere vias Domini, qui tibi rationabiles sensus impertivit. ^b Ubi erant cogitationes tuæ, ubi consilia, quibus prævidere injustitiam, propulsare iniquitates insito tibi vigore potuisti? *Cur comprehenderunt te dolores ut parturientis (Ibid.); ut parturires iniquitates, et pareres injusticias?* Nullus enim major est dolor, quam is qui peccati mucrone vulnerat conscientiam: neque ullum gravius est opus, quam peccatorum sarcina, et pondus flagitorum. Deprimit animam, curvat usque ad terram, ne se erigere possit. Gravia, filii, gravia nimis delictorum pondera. Denique illa in Evangelio mulier, quæ curvata erat, speciem prætendens animæ laborantis, a Christo potuit solo erigi (Luc. xiii, 11).

6. Huic ergo animæ dicitur: *Viriliter age, 1064 et appropinqua, filia Sion, ut parturias (Mich. iv, 10).* Dolores enim parturientis tribulationem operantur, tribulatio patientiam, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit in aeternum (Rom. v, 3, 4). Simul egeritur atque excluditur omne quod adversum est bonis moribus; ne residentia ejus frumenta semina, atque in novos iterum germinent partes.

7. ^d Nec otiose dantur ei cornua et ungules; ut conterat omnes manipulos areæ, sicut vitulum Libani (Mich. iv, 13). Nisi enim manipuli contriti fuerint, paleæ ventilatæ, fructus apparere interiores et absolvæ nequeunt. Commixuat igitur atque excusat prius anima proficiens passionum superflua; ut fructus suos demonstrare possit in ipsa segete. Quanta aduersa sunt, quæ partus impediunt bonos!

Præterquam quod exponi potest, quis a Deo, vel quis fute, quæ quidem interpretationes, modo tamen primam scripseris quis adeo, non quis a Deo, haud ita recedunt ab eo quod Hieronymus loco supra citato dicit: « Michæas, δοτε οὐ... apud nos sonat, quis quasi, vel, quis velut; » præter has igitur expositiones etiam explicantur Michæas humiliatus, percutitus, etc.

^a Miss. aliquot, et uva sua torret; et infra, viriditate utre resplendet. Atque ita in sequentibus semper

A Haec prius extirpanda sunt; ne his fructu fera internecentur animæ sata.

8. Tunc etiam illud prospicit providus animæ consultor, ut concludat eam in voluptatibus suis, atque intercludat ejus cupiditates, ne in iis delectetur. Utiles enim sunt correptiones parentis, qui non parcit virgæ; ut obedientem præceptis salutaribus præstet animam filii sui (Prov. xiii, 24). Virga enim visitat, sicut legimus: *Visitabo in virga iniuriantes eorum (Psal. lxxxviii, 33).* Itaque qui virga maxillam percutit Israeliticæ animæ, erudit eam ad disciplinam patientiæ Dominica correptione. Nemo enim desperare debet, quicunque corrigitur atque arguitur; qui enim diligit filium, corrigit (Eccl. xxx, 1). Nemo de remedio diffidat.

B 9. Ecce tibi ubi domus furorum videntis erat, ibi domus panis est: ubi crudelitas, ibi pietas: ubi pena innocentium, ibi universorum redemptio, sicut scriptum est: *Ei tu, Bethleem, domus Ephrata, non es minima inter principes Iuda; ex te enim exibit Princeps in Israel (Mich. v, 2).* Bethleem domus panis est, Ephrata domus furorum videntis. Hoc babet interpretatione istorum nominum. In Bethleem natus est de Maria Christus: eadem autem Bethleem, quæ Ephrata (Luc. ii, 6). In domo igitur furoris generatus est Christus: et ideo jam non domus furoris, sed domus panis, quia panem recepit eum, qui descendit de celo (Jean. vi, 50). Dominus autem furorum videntis est Ephrata; quia illic Herodes dum Christum requirit, perimi statuit infantulos; unde Vox in Rama audita est Rachel plorantis filios suos (Matth. ii, 18).

10. Sed jam nemo timeat, quia requies illa quam querebat David (Psal. cxxxii), audita est in Ephrata, inventa est in campis silvæ. Tunc adhuc silva erat nationum congregatio: sed posteaquam in Christum creditit, fructuosa facta est (Luc. i, 42), quia benedicti ventris fructum recepit. Mortua est ergo Rachel parturiens (Gen. xxxv, 19); quia jam tunc quasi patriarchæ uxor furorum Herodis videbat, qui nec minusculæ etati pepercit. Si nul quia in Ephrata peperit Benjamin specie superiorem, **1065** mysterio posteriorem, Paulum scilicet, qui antequam generaretur, non minimos dolores matri præstituit, cuius filios persequebatur. Et illic mortua et sepulta est; ut nos commortui et consepulti cum Christo, in Ecclesia resurgamus. Inde enim alia interpretatione, vel secundaria, vel repleta fructibus, Ephrata significatur.

D 11. ^c Hic tameo, id est, in libro prophetico invenimus ὄλγυστὸς εἰ, id est, in paucioribus es. In uva substituitur, sed minus recte.

^b Rom. edit., Aut concilium tuum perit? quasi dicat: Ubi sunt, etc.

^c Eadem edit., et dole, filia Sion, ut parturient.

^d Rom. edit., Cornua tua ponam ferrea, et ungules tuas ponam crenatas. Non otiose, etc.

^e Absoluta præcipua difficultas, nimisrum qua ratione dominus furor vocari possit illud oppidum, in quo Christus nasci voluit, Ambrosius ad variam lectionem qua propositus textus apud Michæam atque

Matthæo autem: *Et tu Bethleem, domus Juda, non es in paucioribus (Mich. v, 2).* Ibi a domus Juda, hic domus Ephrata: in quo verborum discrepantia, non sensuum est. Nam et Judæa interior vidit furorem, et exterior pertulit. Et in paucioribus est; quia pauci sunt, qui intrant in domum panis per angustam viam. Et non est in paucioribus, id est, de proficiensibus, quæ Christum non agnoscit. Nec minima est, quæ est domus benedictionis, et divinæ gratiæ receptaculum: et in eo minima, cui is qui aliquid consert Christo, videtur deferre. Et qui appetit Ecclesiam, Christum appetit; in quovis minimo enim Christus aut laeditur, aut honoratur, secundum quod ipse ait: *Quod enim uni horum minimorum fecisti, mihi fecisti (Matth. xxv, 40).*

42. Ipsam autem Bethleem esse quæ est Ephrata, dicit lectio Genesis, ubi ait: *Mortua est autem Rachel, et sepulta est in via Ephrata, ipsa est Bethleem (Gen. xxxv, 19).* In via b sepultura est sanctæ Rachel, quæ typus fuit Ecclesie, ut transeunte dicant: *Benedictio Domini super vos (Psalm. cxxviii, 8);* et: *Venientes venient in exultatione (Psalm. cxxv, 6).*

43. Omnis itaque anima, quæ recipit panem illum descendenter de cœlo, domus panis est, hoc est, panis Christi, quæ habitantis in se panis cœlestis armamento alitur, et corde confirmatur. Unde et Paulus ait: *Omnis enim unus panis sumus (I Cor. x, 17).* Omnis anima fidelis Bethleem est, sicut Jerusalem dicitur, quæ pacem et tranquillitatem habet superioris Jerusalem, quæ in cœlo est. Verus panis est, qui fractus et comminutus satiat universos.

44. Quinta autem traditio habet, Domus panis. *Beth* enim domus est, *leem* panis dicitur. De aliquorum traditionibus propter perfidiam Judaicam, ne ipsi se redarguerent, vel ab ipsis præteritum putamus, vel sublatum ab aliis.

45. De Juda quoque tribu esse Bethleem docet lectio in Judicum libro, quia vir ille levita accepit sibi concubinam de Bethleem Juda, et irata est ei concubina ejus, et rediit in domum patris sui in Bethleem Juda (Judic. xix, 2).

46. Egressus itaque Christus a diebus sæculi; tunc enim nobis incipit sæculum, quando dies salutis, et egressus ad currēdām viam dedit Israel. **1066**

Mattæum sibi contrarius videtur, transit. Verum utriusque verborum sensum pulchre sibi congruere, nedium sibi repugnare ubi declaravit, de apliceis, in quibus solis repugnantiam esse contendit, conciliandi minime laborat: Hieronymus vero in eundem Michæla locum, ejus prout in LXX atque in Hebreo legitur, cum ipsis citatione, apud Mattheum contrarietatem animadvertisit; an tanta diversitatis causas inquirit. Ipsum consule non solus in eundem prophetam, sed etiam epist. ad Pammach. de optimo genere interpretandi, aliosque interpres.

* Edit. et quidam mss., *domus Judæa*; nonnulli, *domus Judæe*.

b Ita mss. plures potioresque; alii nonnulli, et omnes edit., *sepulta est sancta Rachel*.

* Rom. edit. sola, *satiat universos*. Quinta autem editio . . . de aliorum editionibus. Alibi quoque in eadem edit. vox *traditio* similiter mutata reperitur.

A *Usque ad tempus patientis (Psalm. xviii, 7).* Cui advenit Christus, advenit secunditas, advenit partus (Mich. v, 3); sicut advenit Ecclesiae, quæ peperit plures, quam quæ illios habebat: et peperit septem, id est, legitimos, tranquillos, pacificos. Incipit ergo concipere anima, et formari in ea Christus, quæ reperit adventum ejus, et pasetur in divitiis ejus; ut nihil ei desit, ut videntes etiam eam aliæ animæ revertantur ad viam salutis.

47. *Et erit ei pax (Mich. v, 5),* sed non potest probari nisi tentationibus. Tunc enim pax ejus estimabitur et tranquillitas; cum excluderit vanas cogitationes, vel comprescerit, cum motus omnes edomuerit passionum insurgentium, cum increbuerint angustiæ, persecutio, famæ, periculum, gladius.

B Tunc erit, inquit, *pax*; quia in his omnibus superamus propter eum, qui nos dilexit, quoniam consideramus in eo quia neque mors, neque vis tentationum nos ab ejus divellat charitate et separat (Rom. viii, 35). Tunc ergo dabit tentationes, ut justi probentur. Et Dominus quidem dat tentationes ea voluntate, ut neminem decipi velit: sed quia plerique vincuntur infirmi temptationibus, qui fortes sunt, probantur.

48. Tunc illis erit ros a Domino (Mich. v, 7), tunc requies: tunc erit anima justi, sicut *calulus leonis in ovilibus pecorum (Ibid., 8).* Quod Evangelico exemplo ad Christum referre non dubitaverim; quia ipse dixit: *Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris sui (Matthew. xiii, 43).* Comprimentur enim quadrigæ ejus irrationalites scilicet impetus et motus C istius corporis (Mich. v, 10); sedabitur illud: *Fortis pugnae, intus timores (II Cor. vii, 5);* sed ubique, id est, intus et foris, tranquillitas erit: et non erit qui respondeat et resistat bone voluntati; quia obedientia carnis, sublato pariete maceræ, cum fuerint utraque unum, omnes abolebit discordias (Ephes. ii, 14).

49. Si qua autem anima infirma, sicut ille secundum carnem Israel, titubaverit, et ab illa Christi charitate persecutionibus turbata se aliquantulum separarit, & corripitur atque arguitur quasi insida, quasi ingrata, quasi incredula, quæ liberata a vanitatibus sæculi, in eas respiciendo reciderit: a qua non munera, non taurorum sacrificia; sed tantummodo ut

D Advertendum autem est illis locis agi ab Ambrosio de Hexaplis atque Octaplis Origenis, de quibus dum Hieronymus in cap. iv Michaeli loquitur, etiam quidam editionis vocem usurpat. Sed et eodem sensu dicitio ἔδοται posita est ab Epiphanius lib. de Pond. et Mensur. num. 9, et alibi. Verumtamen quin Ambrosio vox traditio magis arridere potuerit, nihil prohibet. Porro de Hexaplis Octaplisque Origenianis consulere licet Eusebium lib. vi, cap. 17, et Valium ad eundem locum, item Huelium lib. iii Origen., § 4, atque alibi.

* Rom. edit., *Et egressus ejus ab initio, a diebus sæculi.*

* Omnes edit. et ms. aliquot, neque quidvis tentationum; alii mss. majori auctoritate, neque vis tentationum.

* Rom. edit. sola, *in gregibus pecorum.*